
 (редакция № 2 на 19 ноября 2021 г.)

ПРЕЗИДЕНТ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

от 24 июня 2021 г.
№ 190

Об утверждении Общереспубликанского плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2021 – 2023 годы

САЗ (28.06.2021) № 21-25

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-З-VI "О
противодействии коррупции" (САЗ 17-45,1), с учетом предложений Совета при Президенте
Приднестровской Молдавской Республики по противодействию коррупции, постановляю:

1. Утвердить Общереспубликанский план мероприятий по противодействию коррупции в
Приднестровской Молдавской Республике на 2021 - 2023 годы согласно Приложению к
настоящему Указу.

2. Органам государственной власти и управления, государственным органам Приднестровской
Молдавской Республики, центральному банку Приднестровской Молдавской Республики,
ответственным за исполнение мероприятий, обозначенных в Общереспубликанском плане
мероприятий по противодействию коррупции на 2021 - 2023 годы (далее по тексту - План),
информацию об исполнении Плана ежегодно в срок до 30 декабря предоставлять в
Прокуратуру Приднестровской Молдавской Республики.

3. Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики ежегодно в срок до 1 марта
года, следующего за отчетным годом, предоставлять в адрес Президента Приднестровской
Молдавской Республики сводную информацию о порядке исполнения органами
государственной власти и управления, государственными органами Приднестровской
Молдавской Республики, центральным банком Приднестровской Молдавской Республики
мероприятий, обозначенных в Плане.

4. Ответственность за исполнение настоящего Указа возложить на руководителей органов
государственной власти и управления, государственных органов Приднестровской
Молдавской Республики, председателя центрального банка Приднестровской Молдавской
Республики, обозначенных в Плане.

5.  Контроль за реализацией настоящего Указа возложить на Совет при Президенте
Приднестровской Молдавской Республики по противодействию коррупции.

6.  Настоящий Указ вступает в силу со дня,  следующего за днем официального
опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ



г. Тирасполь
24 июня 2021 г.
№ 190

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента

Приднестровской Молдавской
Республики

от 24 июня 2021 года № 190

ОБЩЕРЕСПУБЛИКАНСКИЙ	ПЛАН	
МЕРОПРИЯТИЙ	ПО	ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ	

КОРРУПЦИИ	НА	2021	-	2023	ГОДЫ	
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ СРОК

ИСПОЛНЕНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ

ПЕРВООЧЕРЕДНЫЕ МЕРЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

НАСТОЯЩЕГО ОБЩЕРЕСПУБЛИКАНСКОГО ПЛАНА
1. Организация рассмотрения на

заседаниях Совета при Президенте
Приднестровской Молдавской
Республики по противодействию
коррупции (президиума) вопросов:

а) о развитии нормативно-правовой
базы республики по
противодействию коррупции;

б) о правовом обеспечении
деятельности по противодействию
коррупции на государственной
службе;

в) о работе по формированию в
обществе нетерпимого отношения к
коррупции;

г) о работе подразделений кадровых
служб органов государственной
власти и управления,
государственных органов и
организаций по вопросам

По мере
поступления
информации

о выполнении
поставленных

задач

Администрация Президента
Приднестровской

Молдавской Республики



профилактики коррупционных и
других правонарушений и мерах по
их совершенствованию;

д) о мерах по выявлению причин и
устранению условий,
способствующих совершению
коррупционных правонарушений;

е) об определении основных
направлений государственной
политики в сфере противодействия
коррупции;

ж) об исполнении пунктов
настоящего республиканского плана.

2. Информирование президиума Совета
при Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции о
результатах работы органов
внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, органов
государственной службы
безопасности, таможенных органов
Приднестровской Молдавской
Республики и других
правоохранительных органов по
борьбе с коррупцией.

Один раз

в полгода

Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики

3. Принятие мер, направленных на
активизацию работы по выявлению,
пресечению фактов коррупции и
расследованию уголовных дел о
преступлениях коррупционной
направленности при
неукоснительном соблюдении прав и
свобод человека и гражданина.

Постоянно Министерство внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики

Министерство
государственной

безопасности
Приднестровской

Молдавской Республики

Следственный комитет
Приднестровской

Молдавской Республики

Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики



4. Организация проведения
социологических исследований
среди всех социальных слоёв
населения в городах и районах
республики, с целью оценки уровня
коррупции в Приднестровской
Молдавской Республике и
эффективности принимаемых
антикоррупционных мер.

Обсуждение результатов
исследования на заседаниях Совета
при Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции
(президиум).

До 1 октября
ежегодно

Октябрь-ноябрь

ежегодно

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

Администрация Президента
Приднестровской

Молдавской Республики

5. Определение показателей для оценки
эффективности управления
имуществом, находящимся в
государственной и муниципальной
собственности; рассмотрение
вопроса о введении
административной ответственности
должностных лиц органов
государственной власти и органов
местного самоуправления за
нарушение законодательства
Приднестровской Молдавской
Республики, регулирующего
порядок управления имуществом,
находящимся в государственной и
муниципальной собственности.

До 1 сентября
2021 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно

со Счётной палатой
Приднестровской

Молдавской Республики

6. Организация проведения семинаров
с руководителями кадровых
подразделений органов
государственной власти и
управления, государственных
органов и организаций, в ходе
которых рассмотреть вопросы
организации исполнения Закона
Приднестровской Молдавской
Республики от 1 ноября 2017 года №
281-З-VI "О противодействии
коррупции" (САЗ 17-45,1),
соответствующих указов Президента
Приднестровской Молдавской
Республики и настоящего
Общереспубликанского плана.

В течение года Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики,

члены Совета при
Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по

противодействию коррупции

(в пределах своей
компетенции)



7. Анализ организации проведения
органами прокуратуры
Приднестровской Молдавской
Республики, Министерством
юстиции Приднестровской
Молдавской Республики
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов.

Подготовка доклада о результатах
работы и предложениях по
повышению эффективности
антикоррупционной экспертизы в
адрес президиума Совета при
Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции.

Ежегодно

до 20 января

Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики,

Министерство юстиции
Приднестровской

Молдавской Республики

(в пределах своей
компетенции)

8. Обобщение практики организации
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов, а также практики
организации мониторинга
правоприменения.

Формирование предложений,
направленных на совершенствование
механизма антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов Приднестровской Молдавской
Республики.

Подготовка доклада о результатах
работы с соответствующими
предложениями в адрес президиума
Совета при Президенте
Приднестровской Молдавской
Республики по противодействию
коррупции.

Ежегодно

до 20 января

Министерство юстиции
Приднестровской

Молдавской Республики

9. Изучение опыта иностранных
государств по реализации
антикоррупционных
образовательных программ.

Подготовка соответствующего
доклада в адрес президиума Совета
при Президенте Приднестровской

До 30 ноября
2021 года

Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики



Молдавской Республики по
противодействию коррупции.

10. Принятие мер по соблюдению
государственными служащими
требований ведомственных кодексов
профессиональной этики и
принципов служебного поведения.

Постоянно Государственные органы,

органы государственной
власти

и управления, организации
11. В целях предупреждения коррупции

и обеспечения борьбы с ней усилить
надзор за исполнением законов
органами, осуществляющими
оперативно-розыскную
деятельность, дознание и
предварительное следствие, при
возбуждении, расследовании и
прекращении уголовных дел.

Организовать проведение
координационных совещаний по
вопросам противодействия
коррупции.

Постоянно

Один раз

в полгода

Прокурор

Приднестровской
Молдавской Республики,

территориальные органы
прокуратуры

12. Развитие институтов
государственного, общественного и
парламентского контроля за
соблюдением законодательства
Приднестровской Молдавской
Республики о противодействии
коррупции.

Постоянно Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики,

Верховный Совет

Приднестровской
Молдавской Республики

ЧАСТЬ ВТОРАЯ

МЕРЫ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

13. Анализ нормативных правовых
актов Приднестровской Молдавской
Республики в сфере
противодействия коррупции и
подготовка предложений по
законодательному закреплению мер,
направленных на противодействие
коррупции, в том числе:

а) по совершенствованию мер,
направленных на предотвращение

До 30 января

2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно со

Счетной палатой
Приднестровской

Молдавской Республики,



(урегулирование) конфликта
интересов;

б) по совершенствованию мер
ответственности лиц, замещающих в
порядке назначения
государственные должности и
должности государственной службы,
за несоблюдение запретов,
ограничений и требований,
установленных в целях
противодействия коррупции;

в) по совершенствованию порядка
получения подарков отдельными
категориями лиц в связи с
выполняемыми служебными
функциями;

г) по изучению вопроса о
криминализации деяний:

1) связанных с обещанием и
предложением взятки;

2) связанных с просьбой о даче
взятки и согласием ее принять;

3) направленных на незаконное
обогащение;

4) связанных с предоставлением
должностному лицу денежного
вознаграждения или какого-либо
неправомерного преимущества, в
целях использования последним
своего влияния с целью получения
какого-либо неправомерного
преимущества;

д) по изучению вопроса об
ужесточении ответственности за
искажение финансовой отчетности;

е) по рассмотрению вопроса о
введении уголовной ответственности

Прокуратурой
Приднестровской

Молдавской Республики,

Верховным судом
Приднестровской

Молдавской Республики,

Арбитражным судом
Приднестровской

Молдавской Республики,

исполнительными органами
государственной власти



за "злоупотребление влиянием в
корыстных целях";

ж) по определению критериев
привлечения к ответственности
государственных (муниципальных)
служащих за совершение
коррупционных правонарушений;

з) по установлению
административной ответственности
за незаконное вознаграждение от
имени юридического лица.

Подготовка соответствующего
доклада в адрес президиума Совета
при Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции.

14. Мониторинг практики применения
законодательства Приднестровской
Молдавской Республики о
противодействии коррупции,
подготовка предложений по его
совершенствованию, в том числе в
части устранения пробелов и
противоречий.

Постоянно Органы государственной
власти, государственные

органы

(в пределах своей
компетенции)

ЧАСТЬ ТРЕТЬЯ

МЕРЫ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

В ЦЕЛЯХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ КОРРУПЦИИ
Раздел 1. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований,

установленных в целях противодействия коррупции
15. Подготовка и введение в действие

ведомственных планов
противодействия коррупции.

До 1 сентября

2021 года

Органы государственной
власти и управления,

государственные органы (за
исключением Арбитражного

суда Приднестровской
Молдавской Республики),

органы местного
самоуправления,

организации, центральный
банк Приднестровской

Молдавской Республики



16. Утверждение правил
антикоррупционного поведения
должностных лиц, работников, а
также государственных служащих с
учетом специфики деятельности,
определяющих стандарты поведения
указанных лиц, в целях
предупреждения возникновения
коррупционно опасной ситуации, и
установление дисциплинарной
ответственности за несоблюдение
стандартов служебного поведения и
правил антикоррупционного
поведения.

Подготовка соответствующего
доклада в адрес президиума Совета
при Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции.

До 30 апреля

2022 года

Органы государственной
власти

и управления,

государственные органы,
органы местного
самоуправления,

организации,

центральный банк
Приднестровской

Молдавской Республики

17. Разработка:

а) методических рекомендаций по
рассмотрению типовых ситуаций
предотвращения и урегулирования
конфликта интересов в отношении
лиц, замещающих должности, по
которым установлена обязанность
принимать меры по предотвращению
и урегулированию конфликта
интересов;

б) методических рекомендаций по
вопросам привлечения к
юридической ответственности за
непринятие мер по предотвращению
и (или) урегулированию конфликта
интересов.

Подготовка соответствующего
доклада в адрес президиума Совета
при Президенте Приднестровской
Молдавской Республики по
противодействию коррупции.

До 30 марта

2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно с Прокуратурой
Приднестровской

Молдавской Республики и
Верховным судом
Приднестровской

Молдавской Республики

18. Принятие соответствующих мер
реагирования по негативным фактам,
выявленным в процессе
координации деятельности органов

Постоянно Прокуратура



внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики, органов
государственной службы
безопасности, таможенных органов
Приднестровской Молдавской
Республики и других
правоохранительных органов по
борьбе с коррупцией.

Приднестровской
Молдавской Республики

и территориальные органы
прокуратуры

19. Рассмотрение вопросов
правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную
силу решений судов, Арбитражного
суда Приднестровской Молдавской
Республики о признании
недействующими нормативных
правовых актов полностью или
частично и недействительными
ненормативных правовых актов, в
целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению
причин выявленных нарушений.

Не реже одного
раза в квартал

Государственные органы,

органы государственной
власти

и управления, органы
местного самоуправления,

организации

20. Усиление контроля за точным
исполнением предъявляемых в
порядке, установленном
нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской
Республики, квалификационных
требований к гражданам,
претендующим на замещение
должностей государственной
службы.

Постоянно Государственные органы,
органы государственной

власти

и управления, организации

21. Принятие мер по повышению
эффективности:

а) контроля за соблюдением лицами,
замещающими государственные
должности и должности
государственной службы, должности
членов банковского совета и членов
правления центрального банка
Приднестровской Молдавской
Республики (супругами
обозначенных лиц), требований
законодательства Приднестровской
Молдавской Республики о
противодействии коррупции,
касающихся предотвращения и

Систематически Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики,

Администрация Президента
Приднестровской

Молдавской Республики,

органы государственной
власти

и управления,

государственные органы,
организации,



урегулирования конфликта
интересов;

б) кадровой работы в части ведения
личных дел лиц, замещающих
государственные должности и
должности государственной службы,
должности членов банковского
совета и членов правления
центрального банка
Приднестровской Молдавской
Республики, в том числе контроля за
актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
предоставляемых при назначении на
указанные должности и поступлении
на такую службу, об их
родственниках при наличии
соответствующей информации, в
целях выявления возможного
конфликта интересов.

центральный банк
Приднестровской

Молдавской Республики

22. Оптимизация контрольно-надзорной
деятельности, лицензирования
отдельных видов деятельности,
разрешительной системы в
экономической сфере,
государственной регистрации,
аккредитации государственных
экспертиз и других форм
государственного регулирования
административного характера.

По мере
создания

предпосылок

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

23. Организация проверки законности
использования государственного и
муниципального имущества.

Подготовка соответствующего
доклада в адрес Администрации
Президента Приднестровской
Молдавской Республики.

По отдельному
плану

Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики

24. Разработка инструктивных
материалов по порядку проведения
проверок налоговыми органами в
целях обеспечения открытости
работы налоговых органов, четкого
определения прав и обязанностей
при проведении проверок как со
стороны налогоплательщиков, так и
специалистов налоговых органов.

До 30 марта

2022 года

Министерство финансов
Приднестровской

Молдавской Республики



25. Обеспечение размещения судебных
актов на сайтах судебных органов во
исполнение требований Закона
Приднестровской Молдавской
Республики от 26 марта 2013 года №
82-З-V "Об обеспечении доступа к
информации о деятельности судов
Приднестровской Молдавской
Республики".

Постоянно Судебные органы

Раздел 2. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

26. Разработка методических
рекомендаций по:

а) проведению в органах
государственной власти,
осуществляющих закупки, работы,
направленной на выявление личной
заинтересованности лиц,
замещающих государственные
должности и должности
государственной службы, при
осуществлении закупок;

б) выявлению и минимизации
коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных)
нужд.

До 30 апреля

2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

27. Разработка механизмов и условий
введения в организациях
антикоррупционных стандартов и их
применение, в частности при
установлении деловых отношений с
контрагентами; в отдельных сферах
хозяйственной деятельности,
подверженных коррупционным
рискам или имеющих стратегическое
значение для государства; при
участии в закупках товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных)
нужд.

До 30 апреля

2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

28. Подготовка предложений в части:

а) уточнения условий, при которых
может возникнуть конфликт

До 30 января

2022 года

Правительство



интересов между участником
закупки и заказчиком при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных или
муниципальных нужд;

б) установления требования,
направленного на недопущение
возникновения конфликта интересов
между участником закупки и
заказчиком при осуществлении
закупок;

в) определения порядка и объема
сведений, подлежащих
обязательному предоставлению
заказчиком в целях недопущения
возникновения конфликта
интересов;

г) установления обязанности
участника закупки предоставлять
заказчику информацию в целях
выявления обстоятельств,
свидетельствующих о возможности
возникновения конфликта интересов
с заказчиком;

д) установления запрета на
привлечение к исполнению
государственных контрактов
субподрядчиков (соисполнителей) из
числа юридических лиц,
подконтрольных лицам,
замещающим (занимающим)
государственные должности и
должности государственной службы,
а также из числа лиц, состоящих с
ними в близком родстве или
свойстве;

е) установления запрета на
осуществление закупок у
поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), контролирующие
органы которых зарегистрированы в
государствах и территориях,

Приднестровской
Молдавской Республики,

Верховный Совет

Приднестровской
Молдавской Республики



предоставляющих льготный режим
налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия
предоставления информации при
проведении финансовых операций;

ж) обеспечения условий для
своевременного выявления
заказчиком обстоятельств,
свидетельствующих о возможности
возникновения конфликта
интересов, в том числе посредством
межведомственного и
информационного взаимодействия;

з) установления административной
ответственности юридического лица
за предоставление заведомо ложных
сведений о себе.

Раздел 3. Совершенствование порядка осуществления контроля за расходами и механизма
обращения в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений,

подтверждающих источник его приобретения
29. Подготовка предложений по

определению перечня имущества,
подлежащего обращению в доход
Приднестровской Молдавской
Республики (включая денежные
средства и иные ценности, предметы
роскоши), если в отношении такого
имущества не представлено
сведений, подтверждающих
источник его приобретения.

До 30 августа
2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно

с Прокуратурой

Приднестровской
Молдавской Республики

30. Подготовка предложения по
совершенствованию порядка
предоставления информации
банковскими и иными кредитными
организациями органам
государственной власти по их
запросам при осуществлении ими
проверок достоверности и полноты
сведений о доходах, расходах,
имуществе и обязательствах
имущественного характера в
отношении лиц, замещающих
(занимающих) государственные
должности и должности
государственной службы, должности
членов банковского совета и членов

До 30 августа
2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно

с центральным банком
Приднестровской

Молдавской Республики



правления центрального банка
Приднестровской Молдавской
Республики, супругов и
несовершеннолетних детей
обозначенных лиц.

31. Рассмотрение вопроса и подготовка
предложений по корректировке
объема сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, представляемых в
соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской
Республики, а также об оптимизации
правил хранения (приобщения к
личному делу) указанных сведений в
отношении лиц, замещающих
(занимающих) государственные
должности и должности
государственной службы.

До 30 августа
2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

Раздел 4. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса,

в том числе по защите объектов предпринимательской деятельности от злоупотребления
служебными полномочиями со стороны должностных лиц

32. Подготовка предложений,
направленных на предотвращение
злоупотреблений служебным
положением со стороны
должностных лиц
правоохранительных и контрольных
органов и необоснованного
проведения оперативно-розыскных
мероприятий, а также применения
мер процессуального принуждения,
препятствующих осуществлению
хозяйственной деятельности
организаций.

До 30 августа
2022 года

Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно

с Министерством внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики

и Министерством
государственной

безопасности

Приднестровской
Молдавской Республики

33. Организация и проведение встреч с
представителями малого, среднего
бизнеса по вопросам реализации
антикоррупционной политики.

Постоянно Государственные органы,

органы государственной
власти

и управления,



органы местного
самоуправления

Приднестровской
Молдавской Республики

34. Обсуждение проектов нормативных
правовых актов в области
таможенного дела на этапе их
разработки с субъектами
предпринимательства. Исключение
административных барьеров в
таможенном деле.

Постоянно Государственный

таможенный комитет

Приднестровской
Молдавской Республики

35. Обобщение практики рассмотрения
обращений граждан и организаций
по фактам проявления коррупции.

Постоянно Прокуратура

Приднестровской
Молдавской Республики,

Министерство внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики,

Министерство
государственной

безопасности
Приднестровской

Молдавской Республики,
Следственный комитет

Приднестровской
Молдавской Республики

36. Обобщение судебной практики по
делам коррупционной
направленности.

Постоянно Верховный суд

Приднестровской
Молдавской Республики,

Арбитражный суд

Приднестровской
Молдавской Республики,

Прокуратура
Приднестровской

Молдавской Республики
ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И
ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ

АНТИКОРРУПЦИОННОГО ПОВЕДЕНИЯ, ПОПУЛЯРИЗАЦИЮ В ОБЩЕСТВЕ
АНТИКОРРУПЦИОННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗВИТИЕ ОТВЕТСТВЕННОГО

ПРАВОСОЗНАНИЯ



37. Проведение социологических
исследований эффективности
деятельности органов
государственной власти по
профилактике коррупционных и
иных правонарушений; проведение
общественных обсуждений (с
привлечением экспертного
сообщества), научно-практических
конференций и иных мероприятий
по вопросам реализации
государственной политики в области
противодействия коррупции.

Ежегодно Государственное
образовательное учреждение

"Приднестровский
государственный

университет

им. Т.Г. Шевченко"

(далее - ГОУ
"Приднестровский
государственный

университет

им. Т.Г. Шевченко")
38. Организация подготовки,

утверждения и реализации
программы и плана по
антикоррупционному просвещению
обучающихся в организациях
образования республики.

До 30 августа
2021 года

Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики,

Министерство внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики,

Министерство обороны
Приднестровской

Молдавской Республики
39. Организация проведения повышения

квалификации лиц, замещающих
(занимающих) государственные
должности и должности
государственной службы, должности
членов банковского совета и членов
правления центрального банка
Приднестровской Молдавской
Республики, по образовательным
программам в области
противодействия коррупции, в
должностные обязанности которых
входит участие в противодействии
коррупции.

Ежегодно Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики,

ГОУ "Приднестровский
государственный

университет

им. Т.Г. Шевченко"

40. Повышение эффективности
деятельности пресс-служб по
информированию общественности о
результатах работы по профилактике
коррупционных и иных нарушений.

Постоянно Органы государственной
власти

и управления,

государственные органы,
организации,



органы местного
самоуправления

Приднестровской
Молдавской Республики,

центральный банк
Приднестровской

Молдавской Республики
41. Организация проведения научных

исследований с подготовкой
предложений, направленных на
совершенствование мер по
противодействию коррупции,

в части:

а) выявления личной
заинтересованности лиц,
замещающих (занимающих)
государственные должности и
должности государственной службы,
должности членов банковского
совета и членов правления
центрального банка
Приднестровской Молдавской
Республики (в том числе скрытой
аффилированности), которая может
привести к конфликту интересов, и
повышения эффективности мер по
предотвращению и (или)
урегулированию конфликта
интересов;

б) повышения эффективности
противодействия коррупции в сфере
бизнеса;

в) повышения эффективности
противодействия коррупции в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд;

г) совершенствования порядка
осуществления контроля за
расходами и механизма обращения в
доход Приднестровской Молдавской
Республики имущества, в отношении
которого не представлено сведений,

2021-2022 гг. Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

совместно

с ГОУ "Приднестровский
государственный

университет

им. Т.Г. Шевченко"

и ГОУ "Тираспольский
юридический институт

Министерства внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики

им. М.И. Кутузова"



подтверждающих его приобретение
на законные доходы;

д) использования современных
технологий в работе по
противодействию коррупции.

Разработка комплекса
просветительских мероприятий,
направленных на создание в
обществе атмосферы нетерпимости к
коррупции, в том числе на
повышение эффективности
антикоррупционного просвещения.

42. Подготовка предложений по
созданию механизма предоставления
государственных грантов
некоммерческим организациям,
уставами которых предусмотрено
участие в мероприятиях по
противодействию коррупции,
которые показали наиболее
значимые результаты в
антикоррупционном просвещении
граждан, популяризации
антикоррупционных ценностей и
научном обеспечении
противодействия коррупции.

До 30 августа
2022 года

Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

43. Проведение совещаний по
актуальным вопросам применения
законодательства Приднестровской
Молдавской Республики о
противодействии коррупции с
руководителями подразделений
государственных органов по
профилактике коррупционных
правонарушений.

Ежегодно Органы государственной
власти

и управления,
государственные органы и

организации

44. Проведение депутатами Верховного
Совета Приднестровской
Молдавской Республики приемов
граждан и представителей
организаций, а также осуществление
взаимодействия с институтами
гражданского общества по вопросам
противодействия коррупции.

Постоянно Верховный Совет

Приднестровской
Молдавской Республики

45. Размещение в помещениях
административных зданий
агитационных материалов,

Постоянно Органы государственной
власти



направленных на профилактику
коррупции со стороны граждан, и
предупреждение коррупционного
поведения гражданских служащих, а
также информации об адресах и
телефонах, по которым можно
сообщить о фактах коррупции.

и управления,

государственные органы,
организации,

органы местного
самоуправления

Приднестровской
Молдавской Республики,

центральный банк

Приднестровской
Молдавской Республики

46. Информирование общественности о
результатах работы по профилактике
коррупционных нарушений
посредством размещения на
официальных сайтах информации о
реализации мер по противодействию
коррупции, в том числе:

а) о результатах реализации мер по
противодействию коррупции в
государственных органах, органах
государственной власти, органах
местного самоуправления и
организациях;

б) о просветительских
мероприятиях, направленных на
создание в обществе атмосферы
нетерпимости к коррупционным
проявлениям, в том числе на
повышение эффективности
антикоррупционного просвещения.

Постоянно Органы государственной
власти

и управления,

государственные органы,
организации,

органы местного
самоуправления

Приднестровской
Молдавской Республики,

центральный банк
Приднестровской

Молдавской Республики

47. Продвижение социальной рекламы,
способствующей формированию в
обществе неприятия всех форм
коррупции, а также негативного
отношения к данному явлению.

Разработка печатной продукции,
направленной на повышение уровня
правосознания и популяризации
антикоррупционных стандартов
поведения.

Постоянно Министерство цифрового
развития, связи и массовых

коммуникаций
Приднестровской

Молдавской Республики



Подготовка информационных
материалов (сюжетов, репортажей,
публикаций) о положении дел в
области противодействия
коррупции.

48. Разработка правовой базы для
создания и функционирования
государственной информационной
системы "Система электронной
демократии" с возможностью
использования ее для размещения
общественных инициатив граждан
Приднестровской Молдавской
Республики.

2021-2022 гг. Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики,

Администрация Президента
Приднестровской

Молдавской Республики

49. Обеспечение деятельности
государственной информационной
системы "Система электронной
демократии" с организацией
возможности использования ее для
размещения общественных
инициатив граждан
Приднестровской Молдавской
Республики.

Постоянно Правительство

Приднестровской
Молдавской Республики

50. Организация работы горячих линий
для принятия сообщений, в том
числе на условиях полной
конфиденциальности (анонимности),
о фактах коррупции.

До 30 августа
2021 года

Органы государственной
власти и управления,

государственные органы (за
исключением Арбитражного

суда Приднестровской
Молдавской Республики),

органы местного
самоуправления,

организации, центральный
банк Приднестровской

Молдавской Республики
51. Мониторинг деятельности

некоммерческих организаций,
уставами которых предусмотрено
участие в противодействии
коррупции, с проведением анализа
соответствия их деятельности
заявленным целям.

Ежегодно Министерство юстиции
Приднестровской

Молдавской Республики
совместно

с Прокуратурой

Приднестровской
Молдавской Республики,

Министерством внутренних
дел Приднестровской

Молдавской Республики



и Министерством
государственной

безопасности

Приднестровской
Молдавской Республики

ЧАСТЬ ПЯТАЯ

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА В
ОБЛАСТИ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ. УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНОГО

АВТОРИТЕТА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
52. Обсуждение с зарубежными

партнерами практических вопросов
по противодействию коррупции.
Подготовка и внесение предложений
по применению в Приднестровской
Молдавской Республике
международных стандартов и норм в
сфере противодействия коррупции.

Постоянно Министерство иностранных
дел Приднестровской

Молдавской Республики

53. Формирование позитивного образа
Приднестровской Молдавской
Республики на внешнеполитической
арене в части противодействия
коррупции.

Постоянно Министерство иностранных
дел Приднестровской

Молдавской Республики

54. Проведение анализа Конвенции
Совета Европы об уголовной
ответственности за коррупцию от 27
января 1999 года, Конвенции ООН
против коррупции от 31 октября
2003 года, Конвенции Совета
Европы о гражданско-правовой
ответственности за коррупцию от 4
ноября 1999 года на предмет
возможности признания их
рамочными нормами права на
территории Приднестровской
Молдавской Республики.

До 31 декабря

2021 года

Министерство иностранных
дел Приднестровской
Молдавской Республики,
Прокуратура
Приднестровской
Молдавской Республики,
Министерство
государственной
безопасности

Приднестровской
Молдавской Республики,
Следственный комитет
Приднестровской
Молдавской Республики,
Государственный
таможенный комитет
Приднестровской
Молдавской Республики

55. Анализ законодательств
иностранных государств о
противодействии коррупции в целях
изучения их опыта противодействия
коррупции.

Постоянно Верховный Совет

Приднестровской
Молдавской Республики




